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SP-ES-CCHAC-00086-2011
CENTROAMERICA:

PRECIOS PROMEDIO AL CONSUMIDOR

Informe sobre Precios Promedios al Consumidor final de las Gasolinas y Diesel en
Centroamérica, vigentes en la semana del 3 al 9 de julio de 2011, basado en los precios
oficiales y los monitoreos o sondeos que realizan las distintas Direcciones Generales de
Hidrocarburos o equivalentes, en la capital de cada pais Centroamericano.

PRECIOS AL CONSUMIDOR
US $/Galon

Nota: El precio de Guatemala, corresponde a la modalidad de autoservicio en la capital.

En esta semana:

= A excepcion de Costa Rica, los demas paises de la region registraron cambios en los precios
de los combustibles al consumidor.

. En Honduras, Nicaragua, Panama y El Salvador los precios de todos los productos
disminuyeron.

. En Guatemala el precio de la gasolina regular aumento, los precios de la gasolina super y el
diesel no experimentaron ninguna variacion.



AC

COMITE DE COOPERACION DE
HIDROCARBUROS DE AMERICA CENTRAL

At * Los precios mas altos en Centroamérica corresponden a
Costa Rica seguido por Nicaragua. Panama continua
manteniendo los precios mas bajos en la regién.

. Los precios en Guatemala y Nicaragua son libres, no regulados por el Estado y se
ajustan semanalmente en base al comportamiento de los precios internacionales.

. En El Salvador, a partir del 2 de mayo del presente afio, entro en vigencia la nueva
férmula referencia para las gasolinas y el diesel; la cual tiene por objetivo ordenar el
mercado de los combustibles y transparentar los elementos que integran la misma. El
periodo de vigencia de los precios de referencia para los combustibles, es de 14 dias
calendario, comprendidos de martes a lunes de la siguiente quincena, tomando
siempre como referencia los precios internacionales publicado en Platt’s Global Alert.
El sistema de precios de referencia NO es obligatorio.

= El precio de Panama para gasolina super de esta semana corresponde al monitoreo
realizado por la Autoridad de Proteccion al Consumidor y Defensa de La Competencia
(ACODECO) el 4 de julio del 2011 en la ciudad de Panama.

= Los precios al consumidor son regulados en Honduras y Costa Rica. En Honduras, el
precio oficial se ajusta cada semana y tienen vigencia de lunes a domingo; en Costa
Rica, los precios se ajustan mensualmente, correspondiendo su ultima revision vigente.
a partir del 11 de junio del 2011.

. La Gasolina Super en todos los paises es de 95 octanos minimo. La Gasolina Regular es
de 88 octanos en Guatemala, Honduras y Nicaragua; en El Salvador es de 90 y, en
Costa Rica y Panama, de 91 octanos minimo.

= Los precios que se presentan en este informe, corresponden al monitoreo realizado en la
respectiva ciudad capital, presentandose la aclaracion sobre el “Sistema de
Autoservicio” (autodespacho a un precio menor que el servicio completo):

El autoservicio comprende el 60% del volumen

Guatemala: distribuido en la capital.

El 37% de las Estaciones de Servicio de la capital

El Salvador: . .
tienen este sistema.

El auto-despacho comprende el 50% de las Estaciones
Honduras: de Servicio de la capital, pero no hay diferencia de
precio por este concepto.

Nicaragua y Costa Rica: No existe este sistema.

Panama: Todas las Estaciones tienen autoservicio; en el
monitoreo se toma el precio promedio. El diferencial
entre autoservicio y servicio completo es de US $0,02
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A por galén.

» La estructura de impuesto de los paises de Costa Rica, Honduras, Guatemala,
Nicaragua, Panama y El Salvador se compone de la siguiente manera:
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PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL SIN
IMPUESTO

HIDROCARBUROS DE AMERICA CENTRAL

3.98

3.28

3.36

3.64

401

3.42

Impuesto Unico

1.57

Impuesto Fondo de Conservacion Vial
(FOVIAL)

0.20

Impuesto Contribucion Especial para la
Estabilizacion del las Tarifas Del
Servicio Publico de Transporte
Colectivo de Pasajero (COTRANS)

0.10

Fondo De Estabilizacion Y Fomento
Economico (FEFE)

0.1591

Impuesto sobre el Fondo de
Estabilizacion y Fomento Economico
(FEFE)

0.02

Impuesto a La Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién De Servicios
(IVA)

043

0.40

Impuesto Distibucion

0.60

Aporte gastos sociales/ patrimonio vial.

1.16

Impuesto Selectivo de Consumo (ISC)

0.699

Fondo de Mantenimiento Vial (FOMAY)

0.160

Costo de Regulacion y Fiscalizacion
(CRF)

0.001

TOTAL DE IMPUESTOS

1.57

0.90

1.01

1.16

0.86

0.60

PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL

9.99

418

4.37

4.70

4.87

4,02

Nota:* En Guatemala el IVA= 12% El Salvador el [VA=13%
**En Costa Rica la estructura se presenta en litros, equivalente a 1 galon=3.785 litros
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PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL SIN
IMPUESTO

3.94 3.14 3.31 3.45 3.69 3.30

Impuesto Unico 150

Impuesto Fondo de Conservacion Vial
(FOVIAL)

Impuesto Contribucion Especial para la
Estabilizacion del las Tarifas Del
Servicio Publico de Transporte
Colectivo de Pasajero (COTRANS)

Fondo De Estabilizacién Y Fomento
Economico (FEFE)

Impuesto sobre el Fondo de
Estabilizacion y Fomento Economico

0.20

0.10

0.1591

0.02

Impuesto a La Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacién De Servicios 0.41 0.40
(IVA)

Impuesto Distibucién 0.59

Aporte gastos sociales/ patrimonio vial. 0.99

Impuesto Selectivo de Consumo (ISC) 0.696

Fondo de Mantenimiento Vial (FOMAV) 0.160

Costo de Regulacion y Fiscalizacion

P 0.001

TOTAL DE IMPUESTO 1.50 0.89 0.99 0.99 0.86 0.60

PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL 5.44 4.03 4.30 4.44 4.55 3.90

Nota;* En Guatemala el IVA= 12% El Salvador el [VA=13%

“*En Costa Rica la estructura se presenta en litros, equivalente a 1 galon=3.785 litros
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PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL SIN
IMPUESTO

HIDROCARBUROS DE AMERICA CENTRAL

3.808

3.40

3.36

3.56

3.56

3.46

Impuesto Unico

0.886

Impuesto Fondo de Conservacion Vial
(FOVIAL)

0.20

Impuesto Contribucién Especial para la
Estabilizacion del las Tarifas Del
Servicio Publico de Transporte
Colectivo de Pasajero (COTRANS)

0.10

Fondo De Estabilizacion Y Fomento
Economico (FEFE)

Impuesto sobre el Fondo de
Estabilizacion y Fomento Economico
(FEFE)

Impuesto a La Transferencia de Bienes
Muebles y a la Prestacion De Servicios
(IVA)

0.4

0.40

Impuesto Distibucién

0.17

Aporte gastos sociales/ patrimonio vial.

0.61

Impuesto Selectivo de Consumo (ISC)

0.54

Fondo de Mantenimiento Vial (FOMAV)

0.16

Costo de Regulacion y Fiscalizacion
(CRF)

0.001

TOTAL DE IMPUESTO

0.886

0.74

0.57

0.61

0.70

0.25

PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL

4.69

414

3.93

417

4.25

3N

Nota:* En Guatemala el VA= 12% E| Salvador el [VA=13%
“*En Costa Rica la estructura se presenta en litros, equivalente a 1 galon=3.785 litros
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GASOLINA SUPER

COSTARICA 5.55 5.55 5.36 0.00% |* 3.55%
EL SALVADOR 4.18 4.20 4.40 $-048% |¥ 500%
GUATEMALA 4.37 4.37 4.38 0.00% [¥-0.30%
HONDURAS 4.70 4.72 4.90 $-042% |¥-418%
NICARAGUA 4.87 4.93 4.89 §-1.22% |#-041%
PANAMA 4.02 4.17 4.36 ¥ -360% |¥-7.80%

GASOLINA REGULAR

COSTARICA 0.00% |® 4.76%

EL SALVADOR 403 4.05 4.29 $-049% |8-6.08%

GUATEMALA 4.30 429 4.31 *023% |8-0.24%

HONDURAS 4.44 4.47 4.67 ¥ 067% |¥-489%

NICARAGUA 455 460 466 $.1.00% |¥.244%

PANAMA 3.90 3.97 3.99 $.176% |¥.228%
DIESEL

COSTARICA 4.69 4.69 4.77 0.00% |8 -1.58%
EL SALVADOR 414 4.15 4.12 §-0.24% [ 0.44%
GUATEMALA 3.93 3.93 3.94 0.00% |# -0.14%
HONDURAS 417 4.20 4.18 §-071% |8-0.46%
NICARAGUA 4.25 4.34 4.29 $-207% |#-1.02%

PANAMA 3.71 3.77 3.80 ¥-159% |#-237%
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CENTROAMERICA: PRECIOS DE LA GASOLINA SUPER AL CONSUMIDOR
FINAL.

ZorPpoO~®vncC

COSTARICA ELSALVADOR GUATEMALA HONDURAS NICARAGUA PANAMA

PAISES

ZOoOr P 0~wvwnc

CENTROAMERICA: PRECIOS DE LA GASOLINA REGULARAL
CONSUMIDOR FINAL.

CENTROAMERICA: PRECIOS DEL DIESEL AL CONSUMIDOR FINAL.
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